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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 3/6 03 for 2002 om Dansk Olie 
og Naturgas A/S, dets virksomhed, planer og 
finansiering. 
(Redegørelse nr. R 15) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det statsejede Dansk Olie og Naturgas A/S 
(DONG A/S) skal hvert år i henhold til lov nr. 
254 af 8. juni 1983 om Dansk Olie og Naturgas 
A/S m.v. udarbejde en redegørelse til Folketin- 
get for selskabet og dets datterselskabers virk- 
somhed i det forløbne år samt for selskabets pla- 
ner for fremtidige aktiviteter og finansiering af 
disse. I forbindelse med redegørelsen for 2001 
blev det aftalt med DONG -  i forståelse med for- 
manden for DONG's repræsentantskab -  at 
DONG's årlige redegørelse til Folketinget frem- 
over vil udgøres af DONG's årsrapport. 

Finansministerens redegørelse til Folketinget 
afgives i tilknytning hertil. 

1. INDLEDNING 

De danske energimarkeder undergår i disse år 
en betydelig forandring. På elmarkedet har alle 
elkunder således fra 1. januar 2003 haft frit leve- 
randørvalg. På gasmarkedet vil det frie leveran- 
dørvalg pr. 1. august 2003 blive udstrakt til alle 
kunder med et årligt forbrug over 12 mio. m3, og 
1. januar 2004 vil alle gaskunder blive omfattet 
af det frie leverandørvalg. 

Udviklingen stiller DONG over for store ud- 
fordringer. Effekten af den gradvise åbning af 
gasmarkedet har allerede vist sig, idet de første 
store gasforbrugere har valgt at få leveret gassen 
af andre end DONG. Samtidig er flere uden- 
landske energiselskaber begyndt at interessere 
sig for Danmark. F.eks. annoncerede Naturgas 
Fyn og Statoil i marts 2003, at de havde indgået 
et samarbejde om salg af naturgas gennem et 
fællesejet datterselskab, og i april 2003 indgik 
Energi E2 aftale med det tyske selskab RWE om 
gasleverancer. Ligeledes har Shell meddelt, at de 
ønsker at gå ind på det danske gasmarked. Kon- 
kurrencen forventes at blive forstærket i takt 
med den yderligere åbning af markedet. 

Tab af markedsandele på det danske marked 
er den naturlige og uundgåelige konsekvens for 

DONG, selvom selskabet har vist sig konkurren- 
cedygtigt ved at vinde en række udbudte kon- 
trakter. På grund af aftageforpligtelserne i DUC- 
kontrakterne er det nødvendigt, at DONG får 
mulighed for at kunne sælge overskydende gas 
på andre markeder. Men det er også afgørende, 
at DONG kan møde den nye markedssituation, 
så selskabet fortsat kan udvikle sig positivt og 
skabe værdi. 

Generelt stiller den øgede konkurrence på 
både el- og gasmarkedet krav om effektiviserin- 
ger blandt de eksisterende aktører. Et væsentligt 
bidrag til effektiviseringen forventes at komme 
fra konsolidering af branchen gennem sammen- 
lægninger af og alliancer mellem energiselska- 
ber. Uden konsolidering forventes de mange 
små selskaber i den danske energisektor at få 
svært ved at tilbyde konkurrencedygtige priser 
og serviceydelser, efterhånden som kunderne 
stiller krav om at kunne købe stadig mere sam- 
mensatte og komplicerede produkter. Konsoli- 
deringen er derfor et vigtigt element i sektorens 
bestræbelser på at leve op til kundernes krav om 
billigere og bedre energiprodukter. 

Det er vigtigt, at DONG får mulighed for at 
tilpasse sig de nye markedsforhold ved blandt 
andet at deltage i denne konsolidering på lige 
fod med andre energiselskaber. Et af de udvik- 
lingstræk, som man kan se i andre lande, hvor 
der er gennemført en tilsvarende liberalisering, 
er en tættere integration mellem el- og gasmar- 
kedet. En tilsvarende udvikling må forventes i 
Danmark. DONG har allerede taget det første 
skridt med købet af ca. 13 pet. af aktierne i 
NESA A/S og overtagelsen af en majoritetsak- 
tiepost i EnergiGruppen Jylland A/S i januar 
2003. 

Regeringens lovforslag, L 162, om de fremti- 
dige rammer for salg af kommunale elforsy- 
ningsvirksomheder forventes yderligere at bi- 
drage til strukturudviklingen gennem forenkle- 
de og mere gennemsigtige regler for kommuna- 
le salg af elselskaber. 

2. ØKONOMISKE RESULTATER 

DONG-koncernen opnåede i 2002 et overskud 
på 1.476 mio.kr. efter skat mod 1.657 mio.kr. i 
2001, jf. selskabets årsrapport for 2002. Samtidig 
steg overskuddet før skat fra 2.401 mio.kr. til 
2.726 mio.kr, i 2002. De øgede skattebetalinger 
skyldes blandt andet et øget engagement inden 


